§. IX. Sed quominus obseruantiarum et communis
opinonis glebae adscripti resipiscant, nonnunquam iniui-
dia, saepissime uero eorum ignavia in causa est. Ipsas le-
ges cum patrias, tum peregrinas rimari, et ad illarum in-
terpretationem subsidia necessaria, sufficientem nempe
Antiquitatum Germ. ac Rom. notitiam pariter atque pru-
dentiam politicam, afferre, nimis laboriosum illis uide-
tur. Quam ob rem omnia ea, quae in vulgaribus Com-
pendiis traduntur, tam uera esse credunt, quasi ex tripo-
de essent prolata; et, ubi forsan decisiones casuum ibidem
comprehensas legibus, uel ratione hanc defendi posse in-
telligunt, ad communem opinionem, ac fori usum, tan-
quam ad sacram ignorantiae suae anchoram, configuiunt,
atque hisce praesidiis sententiam suam contra omnes in-
sultus defendi posse confidentes sibi et aliis persuadent,
ea omnia in foro obtainere, quae in Codicibus vulgaribus
docentur.

O 3

§. X.

Concluditur, modum usus nostrae interpretationi Legis. si unquam. 8. minime officiations faciunt, neque officere ulla ratione possunt, sic utique ueuocandi atra manent, et adhuc firmo tali nituntur ea, quae *supradictum nos*
Cap. II. ex instituto multis argumentis comprobauimus,
 nullum habere usum. Vnde nunc iterum concludo, *Legem. si unquam. 8. C. de reuocacione donat.* uti de solis donationibus, in libertos a patrono, collatis, loquitur, ita ad easdem largitiones esse *restringendam*, donatorem autem, qui non simul donatarii patronus est, hautquaquam jus ac potestatem habere donationes, citra expressam reuocandi conditionem in ingenuum collatas, ex causa liberorum, post donationis celebrationem adgnatorum, ex *cit. L. si unquam. 8. retractandi*, licet orbitas, causa donandi impulsu fuerit, et donans, dum donaret, adjecerit: se propterea donare, *quod liberos non haberet*, arg. *L. 3. de donat.* Quam ob rem modus ille donationes ex *dicit. L. 8. reuocandi apud nos* prorsus exulare dicendum est: siquidem Germani paucos immofero nullos seruos *iuris Rom.* ac libertos habemus. Et licet infideles, a nobis capti, eodem iure, ac serui olim apud Romanos censeantur, iisdemque, e tali seruitute manumisisti iura libertorum ex Iure Iustinianeo adaptentur; Credo tamen calum esse uix unquam dabilem, quo manumissor huiusmodi infideli, in libertatem asserto, donatus sit res tanti pretii, quae, liberis, postmodum patrono adgnatis, dignae essent reuocatione. Praeterea neque iis, qui serui *iuris Germ.* seu homines proprii fuerunt, et et tali seruitute manumissti sunt, *Lex nostra. si unquam. accommodari* potest, quia *horum libertorum et illorum*, qui e seruitute iuris Rom. manumissti sunt, diuersa utique est conditio. Et longe adhuc inconuenientius *Lex nostra. 8. traheretur ad donationes*, a Domino feudi in *Vafallum* collatas.

tas. Licet enim apud Iuris feudalis Consultos frequens sit illatio a *libertis* ad *Vasallos*, tamen eadem, uti in ple- risque aliis capitibus, ita hic praesertim titubat. In talis- modi enim donationibus, quas Vasallus a Domino feudi accepit, cessant rationes *Legis. si unquam. 8. a nobis supr.*
Cap. II. §. III. sgg. et §. XXI. expolitae.

§. XI. Euiecto igitur, quod nostra L. *si unquam. 8. ad Catalogus*
donationes patronorum in libertos restringenda sit, ac pro-
pterea modus largitiones ex cit. L. retractandi in Germania
nullum habere possit usum; consequens est, ut ini-
tiles et otiosae sint omnes illae quaestiones, quas ICti, citi-
am L. 8. interpretantes, circumferunt, atque in illarum
decisione cum anxie sudant, tum etiam mirifice inter se
dissentient. Haud abs re futurum esse existimo, si praes-
enti loco ex inutilibus istis quaestionebus praesenti loco
aliquot attingam, ac de illis Doctorum dissensiones summa-
tim indicem. Sic I) otiosa est quaestio: an Lex 8. C. de
reuoc. donat. etiam ad remissiones et renunciations pertineat?
ad quam plerique affirmatiue; Alii uero cum BERLICHIO
Decis. 168. n. 12. negatiue respondent. II) an ob liberorum
*superuenientiam ex L. *si unquam. 8. reuocari possint etiam*
donationes factae in coniugem, ex cuius matrimonio con-
iux donans liberos postea suscepit? Affirm. DIONYS. GO-
THOFRED. ad cit. L. 8. n. 44. fin. Negant TIRAQVELL.
*ad dict. L. *si unquam. 8. uoc. libertis n. 108--122. cum DD.*
ibidem adductis, et HEBERVIS in dissertatione, a nobis supr.
Cap. II. §. XX. memorata, quaest. ii. III) an reuocatio ex cit.
L. 8. locum habeat, si donatio collata in amicum? Affir-
mat TIRAQVELL. cit. loc. n. 92--107. Alii uarie distinguunt
apud Eundem TIRAQVELLV. IV) an ob agnationem
liberorum retractationi obnoxia sit donatio remuneratoria?
Affirm. CVIACIVS Lib. XX. Obseru. 5. itemque HEBERVIS
*cit.***

cit. loc. quaest. 9. Negant TIRAQVELL. cit. Comment. ad uerb.
 donatione largitus n. n. sqq. BRVNREM. ad L. 8. C. de reuoc. do-
 nat. n. 15. CARPZ. Part. II. Confir. XI. Defin. 34. Alii diffi-
 guunt, utrum rei donatae pretium iustum meritorum ae-
 stimationem excedat, an minus. V) an ad hoc, ut dona-
 tionis retractatio ex hac L. licita sit, sufficiat, si donatori
 tantum unicus filius adgnatus est? Negant DD. apud TIR-
 AQVELL. uoc. suscepit liberos. n. 226 - 240. Affirmat ipse TIR-
 AQVELL. cit. loc. cum ibidem recensitis DD. VI) an reuoca-
 tioni locus ob liberos naturales postea donatori natos? Af-
 firm. HEBER. cit. dissert. §. XIII. qu. I. Neg. ZASIVS ad Diget. tit.
 de donat. n. III. et TIRAQVELL. uoc. suscepit liberos n. 56 - 63.
 Alter DIONYS. GOTHOFRED. ad L. 8. C. de reuoc. donat. n.
 51. ubi liberos naturales, donatori postea agnatos, a donatore
 tantum alendos esse putat. VII) an retractatio donationis
 permittenda, si liberi donatoris naturales, ante uel post
 donationem nati, post celebratum donationis actum legi-
 timentur? De hac quaestione uide uarias opiniones apud TI-
 RAQVELL. uoc. suscepit liberos. n. 64 - 100. et HEBER. cit.
 dissert. quaest. 2. VIII) quid, si donator postea liberos tantum
 adoptauit? uid. TIRAQVELL. cit. loc. n. 10 - 27. IX) an filii
 spirituales donatoris donationem ex hac lege reuocari pos-
 sint? TIRAQVELL. ibid. n. 26 - 41. X) an etiam donatio, in
 Ecclesiam facta, ex causa liberorum, donatori postea adgnato-
 rum, reuocationi sit obnoxia? Affirm. MYNSINGER Cent. V.
 Observ. 95. ZOESIVS ad Dig. tit. de donat. n. 128. STRAVCH. in
 Iur. Iuslin. dissert. VIII. §. 13. n. 5. Negant TIRAQVELL. uoc. li-
 bertis n. 79 - 91. L. B. de LYNCKER in Analect. ad Desselii Ero-
 metata Iur. Can. Lib. III. Tit. XXIV. quaest. 6. XI) an reuocatio ex
 hac L. admittenda, si mater uidua liberis suis, prioris ma-
 trimonii, donauit, sed postmodum ad secunda uota transi-
 ens, liberos suscepit? Neg. STRAVCH. cit. §. 31. FINCKEL-
 THAVS.